Ministério da Educação
Universidade Federal do Triângulo Mineiro

Pró-Reitoria de Recursos Humanos
Rua Madre Maria José, 122 – Bairro Abadia – Uberaba-MG – (34) 3700-6712

RETIFICAÇÃO N.º 1

EDITAL Nº 28/2020

                   O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO, nomeado pelo

Presidente da República, por meio do Decreto de 17 de junho de 2019, publicado no Diário Oficial da União

do dia 18 subsequente, no uso de suas atribuições regimentais, retifica o Edital n.º 28/2020, publicado no

DOU de 14/12/2020, seção 3, páginas 92 a 104, publicado no Site da UFTM em 14/12/2020, conforme

segue:

No item 2. DO CARGO, JORNADA DE TRABALHO, REMUNERAÇÃO E LOTAÇÃO

Onde se lê:

2.1. A especificação dos cargos, a cidade de prova/campus de Lotação, o número de vagas, os pré-requisitos,

o nível de classificação e a carga horária semanal são discriminados a seguir:

Cargos de Níveis de Classificação

 Níveis de Capacitação/Padrões de Vencimento Iniciais D-1/01

Cargos

Cidade de

Prova/

Campus de

Lotação

Nº. de Vagas

Requisitos de Qualificação / Formação para

Ingresso

*AC **PCD ***NEGROS

TÉCNICO DE LABORATÓRIO/

AREA: FÍSICA

Carga Horária: 40 horas semanais

Uberaba

MG
01 - -

• Ensino Médio Profissionalizante na

área ou

• Curso Técnico de laboratório em

Física

Cargos de Níveis de Classificação

 Níveis de Capacitação/Padrões de Vencimento Iniciais E-1/01

Cargos

Cidade de

Prova/

Campus de

Lotação

Nº. de Vagas
Requisitos de Qualificação / Formação para

Ingresso

*AC **PCD ***NEGROS (Obs: apresentar todos os itens)

ASSISTENTE SOCIAL

Carga Horária: 40 horas semanais

Uberaba

MG

01 - -

•  Curso superior completo em

Serviço Social

•  Registro no Conselho competente

ENFERMEIRO DO TRABALHO

Carga Horária: 40 horas semanais
01 - -

•  Curso superior completo de

Enfermagem

•  Curso de especialização em

Enfermagem do Trabalho

•  Registro no Conselho competente

MÉDICO/ÁREA: MEDICINA DO

 TRABALHO

Carga Horária: 20 horas semanais

01 - -

•  Curso superior completo em

Medicina

•  Título de Especialista em Medicina

do Trabalho

•  Registro no Conselho competente

2

MÉDICO/ÁREA: PATOLOGIA

Carga Horária: 20 horas semanais
02 - -

•  Curso superior completo em

Medicina

•  Residência Médica em Patologia,

em serviço credenciado e reconhecido pelo

MEC e Sociedade Brasileira de Patologia, ou

Título de Especialista em Patologia

•  Registro da especialidade no

Conselho competente

MÉDICO/ÁREA:

PEDIATRIA(PRECEPTORIA)

Carga Horária: 20 horas semanais

02 - 01

•  Curso superior completo em

Medicina

•  Residência Médica em Pediatria,

em serviço credenciado e reconhecido pelo

MEC e Sociedade Brasileira de Pediatria ou

Título de Especialista em Pediatria

•  Registro no Conselho competente

PRODUTOR CULTURAL

Carga Horária: 40 horas semanais
01 - -

• Curso superior completo em

Comunicação Social

TÉCNICO EM ASSUNTOS

EDUCACIONAIS

Carga Horária: 40 horas semanais

04 01 01
• Curso superior completo na área de

Educação

TECNÓLOGO FORMAÇÃO:

MUSEOLOGIA

Carga Horária: 40 horas semanais

01 - -
•  Curso superior em Museologia

•  Registro no Conselho competente

TECNÓLOGO FORMAÇÃO:

TERAPIA OCUPACIONAL

Carga Horária: 40 horas semanais

01 - -

•  Curso superior em Terapia

Ocupacional

•  Registro no Conselho competente

* Ampla Concorrência - Total de vagas existentes para ampla concorrência;

** Reserva de vagas para pessoas com deficiência, conforme estabelecido no Decreto Federal nº 9.508/2018;

*** Reserva de vagas para negros (Cota Racial) – Lei Federal nº 12.990, de 09 de junho de 2014.

(...)

Leia-se:

2.1. A especificação dos cargos, a cidade de prova/campus de Lotação, o número de vagas, os pré-requisitos,

o nível de classificação e a carga horária semanal são discriminados a seguir:

Cargos de Níveis de Classificação

 Níveis de Capacitação/Padrões de Vencimento Iniciais D-1/01

Cargos

Cidade de

Prova/

Campus de

Lotação

Nº. de Vagas

Requisitos de Qualificação / Formação para

Ingresso

*AC **PCD ***NEGROS

TÉCNICO DE LABORATÓRIO/

AREA: FÍSICA

Carga Horária: 40 horas semanais

Uberaba

MG
01 - -

• Ensino Médio Profissionalizante na

área ou

• Ensino Médio completo + Curso

Técnico de laboratório em Física

Cargos de Níveis de Classificação

 Níveis de Capacitação/Padrões de Vencimento Iniciais E-1/01

Cargos

Cidade de

Prova/

Campus de

Lotação

Nº. de Vagas
Requisitos de Qualificação / Formação para

Ingresso

*AC **PCD ***NEGROS (Obs: apresentar todos os itens)

3

ASSISTENTE SOCIAL

Carga Horária: 40 horas semanais

Uberaba

MG

01 - -
•  Curso superior em Serviço Social

•  Registro no Conselho competente

ENFERMEIRO/ÁREA: TRABALHO

Carga Horária: 40 horas semanais
01 - -

•  Curso superior de Enfermagem

•  Curso de especialização em

Enfermagem do Trabalho

•  Registro no Conselho competente

MÉDICO/ÁREA: MEDICINA DO

 TRABALHO

Carga Horária: 20 horas semanais

01 - -

•  Curso superior em Medicina

•  Título de Especialista em Medicina

do Trabalho

•  Registro no Conselho competente

MÉDICO/ÁREA: PATOLOGIA

Carga Horária: 20 horas semanais
02 - -

•  Curso superior em Medicina

•  Residência Médica em Patologia,

em serviço credenciado e reconhecido pelo

MEC e Sociedade Brasileira de Patologia, ou

Título de Especialista em Patologia

•  Registro da especialidade no

Conselho competente

MÉDICO/ÁREA:

PEDIATRIA(PRECEPTORIA)

Carga Horária: 20 horas semanais

02 - 01

•  Curso superior em Medicina

•  Residência Médica em Pediatria,

em serviço credenciado e reconhecido pelo

MEC e Sociedade Brasileira de Pediatria ou

Título de Especialista em Pediatria

•  Registro no Conselho competente

PRODUTOR CULTURAL

Carga Horária: 40 horas semanais
01 - -

• Curso superior em Comunicação

Social

TÉCNICO EM ASSUNTOS

EDUCACIONAIS

Carga Horária: 40 horas semanais

04 01 01
• Curso Superior em Pedagogia ou

Licenciaturas

TECNÓLOGO FORMAÇÃO:

MUSEOLOGIA

Carga Horária: 40 horas semanais

01 - -
• Curso superior em Museologia

•  Registro no Conselho competente

TECNÓLOGO FORMAÇÃO:

TERAPIA OCUPACIONAL

Carga Horária: 40 horas semanais

01 - -

•  Curso superior em Terapia

Ocupacional

•  Registro no Conselho competente

* Ampla Concorrência - Total de vagas existentes para ampla concorrência;

** Reserva de vagas para pessoas com deficiência, conforme estabelecido no Decreto Federal nº 9.508/2018;

*** Reserva de vagas para negros (Cota Racial) – Lei Federal nº 12.990, de 09 de junho de 2014.

(...)

No item 6. DA RESERVA DE VAGAS PARA CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA E/OU NEGROS

Onde se lê:
(...)

6.3.6. Afastada definitivamente a condição de negro do candidato, será classificado em igualdade de

condições com os demais candidatos da Lista Geral, desde que a sua nota final o habilite a integrá-la.

(...)

Leia-se:
(...)

4

6.3.6. Na hipótese de constatação de declaração falsa, o candidato será eliminado do Concurso e, se tiver

sido nomeado, ficará sujeito à anulação da sua nomeação, após procedimento administrativo em que lhe

sejam assegurados o contraditório e a ampla defesa, sem prejuízo de outras sanções cabíveis.

(...)

No item 7. DAS PROVAS

7.1. O Concurso será realizado em uma única Etapa, subdividida em fases, conforme descrito a seguir:

(...)

Onde se lê:
(...)

Cargos: MÉDICO/ÁREA: PATOLOGIA e MÉDICO/ÁREA: PEDIATRIA(PRECEPTORIA)

Fases Natureza Provas
Nº de

questões

Valor de
cada

questão

Pontuação
Máxima

PERCENTUAL

MÍNIMO PARA

HABILITAÇÃO

1ª Fase

Prova Objetiva

Classificatória

e

Eliminatória

Conhecimentos Gerais: Português 10 1 10 pontos

60%

(60 pontos)
Conhecimentos Gerais:  Legislação 10 1 10 pontos

Conhecimentos Específicos 20 4 80 pontos

2ª Fase

Prova de Títulos
Classificatória

Avaliação de Títulos conforme

ANEXO V
- - 20 pontos Classificatória

(...)

Leia-se:
(...)

Cargo: MÉDICO/ÁREA: PATOLOGIA

Fases Natureza Provas
Nº de

questões
Valor de

cada questão
Pontuação
Máxima

PERCENTUAL

MÍNIMO PARA

HABILITAÇÃO

1ª Fase

Prova Objetiva

Classificatória

e

Eliminatória

Conhecimentos Gerais: Português 10 1 10 pontos

60%

(60 pontos)
Conhecimentos Gerais:  Legislação 10 1 10 pontos

Conhecimentos Específicos 40 2 80 pontos

2ª Fase

Prova de Títulos
Classificatória

Avaliação de Títulos conforme

ANEXO V − − 20 pontos Classificatória

Cargo: MÉDICO/ÁREA: PEDIATRIA (PRECEPTORIA)

Fases Natureza Provas
Nº de

questões
Valor de

cada questão
Pontuação
Máxima

PERCENTUAL

MÍNIMO PARA

HABILITAÇÃO

1ª Fase

Prova Objetiva

Classificatória

e

Eliminatória

Conhecimentos Gerais: Português 10 1 10 pontos
60%

(60 pontos)
Conhecimentos Gerais:  Legislação 10 1 10 pontos

5

Conhecimentos Específicos 20 4 80 pontos

2ª Fase

Prova de Títulos
Classificatória

Avaliação de Títulos conforme

ANEXO V
− − 20 pontos Classificatória

(...)

Nos itens 7.1, 9.1, nos Anexos I e II, e demais expedientes, onde se lê: ENFERMEIRO DO

TRABALHO, leia-se: ENFERMEIRO/ÁREA: TRABALHO.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO

REITOR DA UFTM